MIRCEA-GHEORGHE ABRUDAN<sup>1</sup>**

**MOTTO**

**„DUPĂ SFÂNTA SCRIPTURĂ, ISTORIA ESTE CARTEA
DIN CARE TREBUIE SĂ NE ADĂPĂM
SUFLETUL NOSTRU ROMÂNESC...”**

*Protoiereu colonel Ioan Dăncilă*

**Preliminarii**

**H**otărârea de unire a Transilvaniei, Banatului, Crișanei și Maramureșului cu România, adoptată la 18 noiembrie/1 decembrie 1918 de marea Adunare Națională de la Alba Iulia, a consfințit dorința sinceră și liberă a românilor din aceste ținuturi de a face parte din marele proiect național al României întregite.

a rememorat clipele petrecute, în primăvara anului 1919, alături de Regimentul 90 Infanterie Sibiu în campania armatei române din nord-vestul Transilvaniei, Câmpia Tisei și Ungaria centrală.

## **Ioan Dăncilă - medalion biografic**

Ioan Dăncilă s-a născut în localitatea hunedoreană Mănerău la 2/14 iunie 1889 în familia destoinicului preot ortodox Constantin Dăncilă (1860-1942)<sup>3</sup> și a preotesei Maria Dăncilă. A urmat clasele primare în școala confesională ortodoxă din satul natal, apoi pe cele ale gimnaziului de stat maghiar din Deva între anii 1899-1907.

Aidoma multor ardeleni, fratele preotului militar Ioan Dăncilă, Constantin Dăncilă, născut în 2 august 1897, a trecut în România după declarația de război din 15/28 august 1916, înrolându-se voluntar în armata română și fiind promovat la rangul de sublocotenent.<sup>12</sup> Rămas acasă, tatăl celor doi combatanți a ținut aprinsă flacăra românismului implicându-se activ în evenimentele din toamna anului 1918.